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Sammanfattning 
 
I området kring Lill-Kärmsjön finns dokumenterat att samer tillfälligt slagit läger i samband 
med flyttning av renarna . 
 
Undersökningen vid Lill-Kärmsjön visar på aktiviteter från flera olika tidsperioder.  
Från den sandiga kullen där undersökningen genomfördes är uppsynen god över 
kringliggande områden. Läget är dessutom väldränerat vilket säkert bidragit till att platsen 
valts för olika aktiviteter vid skilda tider. 
 
Anläggningarna på platsen bestod av två gropar och två härdar. 
En grop med okänd funktion dateras till äldre romersk järnålder 70-230 e:Kr.  
Den ena härden dateras till historisk tid-nutid inom tidsspannet 1660-1960. 
Den andra härden dateras till medeltid-historisk tid historisk tid inom tidsspannet 1460-
1660 e.Kr.  
 
Fynden av flinta från en av härdarna visar att eld tänts med hjälp av eldstål/flinta. 
De få brända benen ger inga ledtrådar till vilka djurarter som ätits eller beretts på platsen. 
 
Förhöjda fosfatvärden och MS (magnetisk suceptibilitet) fanns kring anläggningarna men de 
ger inget stöd för att någon kåta stått på platsen. Möjligen kan kortare användning av ytorna 
inte ha vara tillräcklig för att avsätta några tydliga spår.  
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Inledning 
 
Arkeologikursen utgör en del av den satsning på ökad kunskap om det samiska kulturarvet 
som de fyra nordligaste länen i Sverige samarbetar om och som förväntas pågå till 2020. I 
detta fall sker samarbetet mellan länsstyrelserna i Västernorrlands och Jämtlands län, 
Murberget Länsmuseet Västernorrland och Jamtli.  
 

Figur 1. Översikt med undersökningsplatsen markerad med röd punkt. 



6 
 

 

 
Figur 2. Översikt med fornlämningarna vid Lill-Kärmsjön. Raä 253 härd, 254 boplats, 255 
härd, och 256 härd. 
 
 

Syfte 
 
Syftet med undersökningen var skapa intresse för och öka kunskapen om sydsamernas 
historia samt informera deltagare och besökare om områdets historia utifrån vad platsen kan 
berätta.  
 

Metod 
 
Undersökningen inleddes med att området dokumenterades genom fotografering och 
inmätning med RTK-GPS. Områdena i anslutning till härdarna torvades av och ytorna 
rensades därefter för hand. Då härdarna misstänktes ha ingått i kåtaplatser rutgrävdes runt 
härdarna och jorden sållades för att hitta eventuella fynd. 
Anläggningarna dokumenterades genom fotografering och inmätning med RTK-GPS. Efter 
snittning av anläggningarna ritades markprofilerna av och fotograferades. Prover togs för 
makrofossil, fosfat, vedart, lipid och C-14-analyser. Benen undersöktes av osteolog. Efter 
undersökningen återställdes området. Som en del i förmedlingen av kursen anordnades en 
berättarkväll i samarbete med Länsstyrelserna i Västernorrland och Jämtland och 
samebyarna. I samband med kursen sattes en informationsskylt upp (bilaga 7).  
 
 



7 
 

 
Figur 3. Arbetsbild, undersökning av härd (anläggning 3). Foto från Norr. 
 

 
Figur 4. Arbetsbild, rensning av ytan kring anläggningarna 1, 2 och 4. Foto från öster. 
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Figur 5. Ola George berättar om undersökningen under informationskvällen. Foto från 
norr. 
 

Beskrivning av fornlämningen 
 
Fornlämningsområdet ligger i sandig terräng, Raä 253 och 255 ligger på södra sidan av en 
mindre kulle omkring 70 x 40 meter stor i nö-sv orientering. Det plana krönet är cirka 20 x 
12,5 meter i nord-sydlig orientering. Området var delvis skadat efter skogsbruk genom 
markberedning och körskador. 
I norr och väst ligger Lill-Kärmsjön där stranden i väster består av myrmark. I öster rinner en 
bäck ut i Lill-Kärmsjön.  
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Figur 6. Plan över anläggningar och undersökta ytor. 
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Figur 7. Översiktsbild med undersökningsplatsen på kullen i bildens mitt. Foto från väster. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anläggningsbeskrivningar 
 
Anläggning 1  
Grop 1,37 x 1,2 meter stor i öst-västlig orientering. Djup 0,12 m. Fyllningen bestod av gulbrun 
finsand.  
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Figur 8. Anläggning 1 i plan. Foto från söder. 
 

 
Figur 9. Anläggning 1 i profil. Foto från söder. 
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Anläggning 2  
Grop 1,2 x 0,9 meter stor i nord-sydlig orientering. I ytan bestod anläggningen av brungul 
sand.  I profil ett tunt upp till 0,06 meter tjockt lager av gulbrun, fet sand. Ej ritad. 
 

 
Figur 10. Anläggning 2 i plan. Foto från öster. 
 

 
Figur 11. Anläggning 2 i profil. Foto från öster. 
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Anläggning 3  
Härd, rektangulär med rundade hörn 1,4 x 1 meter i öst-västlig orientering. Anläggningen 
bestod av stenar i begränsningen 0,15-0,40 meter stora. Under härden syntes rödbränd sand. 
Några stenar var tydligt rubbade och låg vid undersökningstillfället utanför själva härden 
(gropar fanns där en av stenarna legat i härdens begränsning. Runt härden fanns ett 
gulbrunt, något fett, sandigt lager 1,2 x upp till 2 meter. I detta lager togs prov för lipidanalys 
(Pnr 584). 
 

 
Figur 12. Anläggning 3 i plan. Foto från norr. 
 

 
Figur 13. Anläggning 3 i profil. Foto från söder. 
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Figur 14. Anläggning 3 och rutgrävd yta i anslutning. Foto från norr. 
 
Anläggning 4  
Härd, rektangulär med rundade hörn 1,10 x 0,9 meter stor i nordvästlig-sydöstlig orientering. 
Härden bestod av 0,1-0,3 meter stora stenar i begränsningen. I nordvästra delen av härden 
fanns en stenpackning av 0,1-0,2 meter stora stenar. I ytan bestod härden av gulbrun sand 
och ett tunt lager kol. Ingen bränd sand kunde iakttas. I och väster om härden fanns ett 
gulbrunt, fet lager av sand 3,4 x 2 meter stort. I detta lager togs prov för lipidanalys (Pnr 
585). 
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Figur 15. Anläggning 4 i plan. Foto från nordöst. 
 

 
Figur 16. Anläggning 4 i plan. Till höger i bild syns det feta sandiga lagret. Foto från 
nordöst. 
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Figur 17. Anläggning 4 och rutgrävd yta i anslutning. Foto från väster. 
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Fynd 
 
De fåtaliga fynden ger inte stor vägledning till vilka aktiviteter som ägt rum på platsen. De 
små flintbitarna representerar mest troligt rester efter eldslagningsflinta som hamnat i 
härden.  
De små brända benen har inte gått att identifiera närmare än att de kommer från däggdjur. 
 

Fynd
nr Fynd Pnr X Y Z Antal 

Vikt i 
gr 

Kommentar 

1 
Brända 
ben 164 7082 536,0 589205,80 233,55 2 0,26 

Vid rensning av NÖ 
delen av anläggning 3. 
2 bitar med passning 

2 Flinta 545 7082 535,39 589206,46 233,47 7 1,76 Från anläggning 3 

3 
Brända 
ben 545 7082 535,39 589206,46 233,47 2 0,2 

Från anläggning 3 

4 
Brända 
ben 546 7082 535,73 589206,52 233,52 5 0,61 

Från anläggning 3. 

Ytligt vid övre del av 
profil 

Fyndlista från Raä 253 i Junsele socken.  
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C-14 analyser 
 
Fyra prover valdes ut för datering av anläggningarna. Miljöarkeologiska laboratoriet i Umeå 
plockade ut lämpligt analysmaterial i samband med makrofossil och vedartsanalyserna. 
 
Från härden med anläggningsnummer 3  (Ua-58 696) analyserades granbarr som har låg 
egenålder. Granbarret dateras till tidsspannet 1660-1960 e.Kr. 
 
Från gropen med anläggningsnummer 1 (Ua-58 697) analyserades tallkol. Kolet dateras med 
95,4% sannolikhet till 70-230 e.Kr. vilket i huvudsak är äldre romersk järnålder. 
 
Från härden med anläggningsnummer 4  (Ua-58 698 och Ua-58 699) analyserades tallkol 
respektive bränt ben. Tallkolet dateras med 95,4% sannolikhet till tidsspannet. 1460-1640 
e.Kr. Det brända benet daterades med 95,4% sannolikhet till tidsspannet. 1480-1660 e.Kr. De 
två analyserna visar alltså samstämmigt på en datering till yngre medeltid-historisk tid. 
 
Aktiviteter har ägt rum under tre olika faser, romersk järnålder, medeltid-historisk tid samt 
historisk tid-nutid.  
 

 
Figur 18. Kalibrerade C-14 analyser. 
 

Osteologisk analys 
 

Av FD Carina Olson 

 

 
På uppdrag av antikvarie Ola George, Murberget Länsmuseet Västernorrland, har en 
osteologisk undersökning av ben från Lill-Kärmsjön utförts. Antalet undersökta benfragment 
är 14 med en total vikt av 2,65 gram. Alla benen är brända och starkt fragmenterade med en 
snittvikt på 0,2 gram. 
 
Den osteologiska analysen har utförts med hjälp av undertecknads egen komparativa 
samling. 
Inga djurarter har kunnat identifieras i materialet. Det kan endast konstateras att alla 
fragment kommer från däggdjur. Även om inga benslag med säkerhet kunnat identifieras så 
är det troligt att flera av dem är delar av rörben. 
  
Materialet fördelas enligt nedanstående tabell som samtidigt utgör ett utdrag ur databasen 
(tab. 1). 
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Raä Fnr Pnr Anl Beskrivn Antal Vikt OB/BB förbr.grad Klass Art Anatomi 

253 164   

rens NÖ del av 
härd 2 0,26 BB 6 däggdjur oident oident 

255  500  rens Ö del av härd 5 1,38 BB 5 däggdjur oident oident 

253  545 A3  1 0,2 BB 6 däggdjur oident oident 

253  546 A3 
ytligt övre del 
profil 3 0,41 BB 4 däggdjur oident oident 

253  546 A3 
ytligt övre del 
profil 2 0,22 BB 6 däggdjur oident oident 

253  580  fynd rutgrävning 1 0,18 BB 6 däggdjur oident oident 

Totalt     14 2,65      
 
OB/BB = obrända/brända ben 
Förbränningsgrader: 4 = mer svart- än vitbränd 
  5 = mer vit- än svartbränd 
  6 = helt vitbränd 

 
 

Lipidanalys 
 
Vid undersökningen togs tre prover för att analysera lipidinnehållet i jorden (bilaga 5).  
Lipider är fetter och analyserna av jordproverna kan ge ledtrådar till hur härdarna har 
använts och vilken typ av mat som eventuellt tillagats i där. Ett prov togs ur härd 3, ett prov i 
det ”feta” sandlagret intill härd 4 och ett referensprov togs några meter därifrån (prov 583 
referensprov, 584 anläggning 3, 585 i fettlagret intill anläggning 4).  
 
Huvuddelen av extraktivämnena härrör från växter. En hel del av dem bör ha tillkommit 
genom markprocesser efter det att anläggningarna övergivits.  
 
Olika spår av animaliska fettrester finns i prov 585 från härden med anläggningsnummer 4.  
 
I samtliga prov finns vad som kan vara spår av rök och sot från gran/tall. Spår av fekalt 
material från växtätare finns i såväl prover som referens.  
 
Prover och referens innehåller alla spår av olika triterpener som dels finns i björknäver och 
dels finns i många kärlväxter men påfallande i vaxlager kring bland annat frukt och bär. 
 
 

Miljöarkeologiska analyser 
 
De miljöarkeologiska analyserna utfördes av Miljöarkeologiska institutionen vid Umeå 
universitet (bilaga 6). Analyserna omfattade makrofossil och vedartsanalyser samt mark-
fysikaliska analyser där analyser av fosfater, organisk halt samt magnetisk suseptibilitet 
undersöktes. 
 
Makrofossil och vedartsanalyserna gav följande resultat: 
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Anläggning 1 
Provet var rikt på träkol och innehåller ett kottefjäll samt ett litet kråkbärsfrö, Empetrum 
nigrum. 
 
Anläggning 3 
Provet var rikt på träkol. Anläggningen innehåller både granbarr och kottefjäll. Kottefjällen 
var så fragmentariska att det inte gick att bestämma om det var gran eller tall. 
 
Anläggning 4 
Provet var rikt på träkol och innehöll två små fragment av granbarr. 
 
Lager väster om anläggning 4 
Provet var nästintill tomt på förkolnade makrofossil och endast ett fåtal, starkt 
järninfiltrerade kolbitar kunde identifieras. 
 
Markkemisk- fysikalisk analys  
Proverna är insamlade från skogsmark med podsol som dominerande jordmånsbildning. 
Sammanlagt analyserades 101 prover som togs med syfte att undersöka om värdena kunde 
indikera att kåtor stått på platsen. Proverna kunde då förväntas ge en så kallad väggeffekt där 
värdena avtar utanför kåtan. 
Proverna togs med ett avstånd på cirka 1 meter inom hela den avtorvade ytan. 
Provtagningen hade naturligtvis förbättrats om större ytor kring härdarna torvats av och 
provtagits. Provradien från härden med anläggningsnummer 3 var 3,5- 5 meter vilket alla 
gånger borde täcka in en kåtas utbredning då normalkåtorna varit 4,5-5 meter i diameter 
(Mulk  1995:150). 
 
Provtagningen runt härden med anläggningsnummer 4 var 2-5 meter i radie vilket täcker in 
en normalstor kåtas utbredning och en bit utanför. 
 
Förhöjda fosfatvärden och MS (magnetisk suceptibilitet) fanns kring anläggningarna men de 
ger inget stöd för att några byggnader stått på platsen. Möjligen kan en kortare användning 
av ytorna inte ha vara tillräcklig för att avsätta tydliga spår av aktiviteter.  
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Figur 19. Undersökningsytan med punkter som representerar värden för MS (magnetisk 
suceptibilitet), anläggningar och fiktiv utbredning av eventuella kåtor markerade med 
rödstreckade cirklar. Värdena visar inte på någon ”väggeffekt” och är i övrigt svårtolkade. 
MS-värdena ger inget stöd för att några byggnader stått på platsen. 
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Figur 20. Undersökningsytan med punkter som representerar värden för fosfater, 
anläggningar och fiktiv utbredning av eventuella kåtor markerade med rödstreckade 
cirklar. Värdena visar inte på någon ”väggeffekt” och är i övrigt svårtolkade. 
Fosfatvärdena tyder på mänsklig påverkan men ger inget stöd för att några byggnader 
stått på platsen. 
 
 

Tolkning och diskussion  
 
Undersökningen på den sandiga höjden intill Lill-Kärmsjön visar på aktiviteter från flera 
olika tidsperioder. Från den höglänta ytan är uppsynen god över kringliggande områden 
vilket  tillsammans med sandens goda dränerande egenskaper säkert bidragit till att platsen 
valts för olika aktiviteter. 
 
Anläggningarna bestod av två gropar och två härdar (med intilliggande rödbrun, fet sand). 
Gropen med anläggningsnummer 1 dateras i huvudsak är äldre romersk järnålder.  
 
Härden med anläggningsnummer 3 dateras till historisk tid-nutid inom tidsspannet 1660-
1960. 
 
Härden med anläggningsnummer 4  dateras till medeltid-historisk tid historisk tid inom 
tidsspannet 1460-1660 e.Kr.  
 
Från den ovan nämnda feta sanden intill härdarna analyserades lipidprov för att om möjligt 
ge ledtrådar till hur härdarna har använts och vilken typ av mat som eventuellt tillagats i där. 
Ett prov togs ur härd 3, i det ”feta” sandlagret. Ett prov togs intill härd 4.   
Resultatet är inte lättolkat. Huvuddelen av extraktivämnena härrör från växter. En hel del av 
dem bör ha tillkommit genom markprocesser efter det att anläggningarna övergivits.  
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Olika spår av animaliska fettrester fanns i härden med anläggningsnummer 4. 
Även om inte lipidsanalysen på ett tydligt sätt visar att matberedning av animaliska 
produkter ägt rum vid härdarna så är det ändå troligt att mat hanterats vid härdarna.   
Liknande fet, rödbrun sand brukar förekomma på stenåldersboplatser i länet, exempelvis 
kunde sådana iakttagas vid Bjästamon, i Nätra socken (Gustafsson & Spång 2007). 
I samtliga prov finns vad som kan vara spår av rök och sot från gran/tall. Spår av fekalt 
material från växtätare finns i såväl prover som referens. Prover och referens innehåller alla 
spår av olika triterpener som dels finns i björknäver och dels finns i många kärlväxter men 
påfallande i vaxlager kring bland annat frukt och bär. 
 
Fynden av flinta från härden (anläggning 3) visar att eld tänts med hjälp av eldstål/flinta. 
De få brända benen ger inga ledtrådar till vilka djurarter som ätits eller beretts på platsen. 
 
Makrofossil och vedartsanalyserna visar på förekomst av träkol, ett litet kråkbärsfrö samt 
granbarr och kottefjäll från gran eller tall. 
 
Förhöjda fosfatvärden och MS (magnetisk suceptibilitet) fanns kring anläggningarna men de 
ger inget stöd för att någon kåta stått på platsen. Möjligen kan en kortare användning av 
ytorna inte ha vara tillräcklig för att avsätta tydliga spår av aktiviteter.  
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Länsstyrelsens  i Västernorrland dnr: 431-4013-17, 436-4785-17 
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Länsmuseets dnr: 2017/119 
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Fastighet: Ulvvik 1:36 
Kartblad: 20 H 6a 
Undersökt yta: 140 m² rensad yta varav 18 m² rutgrävda 
Belägenhet i Sweref 99 TM: X 7082 540 Y 589 210  
Höjd över havet: 233-234 
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Personal från Murberget Länsmuseet Västernorrland: Ola George och Maria Nordlund. 
Personal från Jamtli: Anna Engman. 
Rapportsammanställning: Ola George. 
Dokumentationsmaterial i form av ritning, fotografier, dagbok mm förvaras på Murberget, 
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Arkivhandlingar 
 
Ärendet kommer att förvaras i Murbergets arkiv. Profilritningarna förvaras i Murbergets 
topografiska ritningsarkiv. 
 

Referenser 
 
Mulk, Inga-Maria (1994). Sirkas: ett samiskt fångstsamhälle i förändring Kr.f.-1600 e.Kr. = 
Sirkas, a Sámi hunting society in transition AD 1-1600. Diss. Umeå : Univ., 1994. 
 
Gustafsson, Per & Spång, Lars Göran (red.) (2007). Stenålderns stationer: arkeologi i 
Botniabanans spår. Stockholm: Riksantikvarieämbetet 
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Bilaga 1. Profiler över anläggningarna. 
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Bilaga 2. Fotolista. 
 

Foto nr Beskrivning Fotad från 
1 Översikt av kullen där Raä 253 och 255 ligger Sydväst 
2 Översikt av kullen där Raä 253 och 255 ligger Sydväst 
3 Maria Nordlund bakom den södra härden Raä 253 Väst 
4 Södra härden Raä 253 Väst 
5 Södra härden Raä 253 Nordväst 
6 Västra delen av kullen Söder 
7 Västra delen av kullen Söder 
8 Arbetsbild, rensning vid södra härden Raä 253 Sydväst 
9 Arbetsbild, rensning vid södra härden Raä 253 Sydöst 
10 Södra härden Raä 253 Norr 
11 Arbetsbild, rensning vid norra härden Raä 255 Sydöst 
12 Anläggning 1 i plan Söder 
13 Anläggning 2 i plan Öster 
14 Arbetsbild, rensning vid den norra härden Raä 255 Sydväst 
15 Härden, anläggning 3 framrensad i plan Norr 
16 Härden, anläggning 3 framrensad i plan uppifrån Norr 
17 Härden, anläggning 3 framrensad i plan Söder 
18 Härden, anläggning 3 framrensad i plan Söder 
19 Härden, anläggning 3 framrensad i plan uppifrån Söder 
20 Härden, anläggning 3 framrensad i plan uppifrån Söder 
21 Härden, anläggning 4 framrensad i plan Nordöst 
22 Härden, anläggning 4 framrensad i plan Nordöst 
23 Härden, anläggning 4 framrensad i plan uppifrån Nordöst 
24 Härden, anläggning 4 framrensad i plan uppifrån Nordöst 
25 Härden, anläggning 4 framrensad i plan Sydöst 
26 Härden, anläggning 4 framrensad i plan Nordväst 
27 Anläggning 1 i profil Söder 
28 Anläggning 1 i profil Söder 
29 Arbetsbild, undersökning av anläggningarna Söder 
30 Arbetsbild, undersökning av anläggning 3 Sydväst 
31 Arbetsbild, sållning  
32 Arbetsbild, sållning  
33 Arbetsbild, undersökning av anläggning 3 Norr 
34 Arbetsbild, undersökning av anläggning 4 Väster 
35 Arbetsbild, undersökning av anläggningarna Väster 
36 Översiktsbild över undersökningen Väster 
37 Anläggning 1 i profil Söder 
38 Anläggning 1 i profil, mellersta delen Söder 
39 Anläggning 1 i profil, västra delen Söder 
40 Anläggning 1 i profil, västra och mellersta delen Söder 
42 Samling vid informationsskylten vid invigningen  
43 Besökare går mot undersökningsplatsen  
44 Besökare samlas vid undersökningsplatsen för att få information  
45 Ola George berättar om undersökningen  
46 Ola George berättar om undersökningen  
47 Ola George berättar om undersökningen  
48 Ola George berättar om undersökningen  
49 Ola George berättar om undersökningen  
50 Bernt Ove Wiklund berättar   
51 Deltagare  
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52 Deltagare  
53 Deltagare  
54 Information vid skylten  
55 Oskar Norrgrann från Länsstyrelsen berättar om platsens 

naturvärden 
 

56 Oskar Norrgrann från Länsstyrelsen berättar om platsens 
naturvärden 

 

57 Bernt Ove Wiklund berättar  
58 Anläggning 3 under utgrävning Öster 
59 Anläggning 3 under utgrävning fotograferad uppifrån Söder 
60 Anläggning 3 under utgrävning, rödbränd yta fotograferad 

uppifrån 
Söder 

61 Profil av anläggning 2 Öster 
62 Anläggning 4 under utgrävning Nordväst 
63 Anläggning 4 under utgrävning Nordväst 
64 Anläggning 4 under utgrävning Nordväst 
65 Östra delen av anläggning 4 uppifrån Nordöst 
66 Västra delen av anläggning 4 uppifrån Nordöst 
67 Västra delen av anläggning 4 uppifrån Nordöst 
68 Arbetsbild, grävning vid norra härden (anläggning 4 Väster 
69 Profil av anläggning 3 Söder 
70 Profil av anläggning 3 Söder 
71 Översikt av undersökningsplatsen, i förgrunden anläggning 3 Sydväst 
72 Profil av anläggning 2 Öster 
73 Östra delen av anläggning 4 i profil Nordöst 
74 Västra delen av anläggning 4 i profil Nordöst 
75 Humöst, fett lager väster om anläggning 4 Nordöst 
76 Västra delen av anläggning 4 i profil (snett uppifrån) Nordöst 
77 Anläggning 4 i profil Nordöst 
78 Humöst, fett lager väster om anläggning 4 Nordöst 
79 Anläggning 3 i profil Söder 
80 Anläggning 3 med rutgrävd yta i anslutning Öster 
81 Anläggning 3 med rutgrävd yta i anslutning Väster 
82 Anläggning 3 med rutgrävd yta i anslutning Norr 
83 Anläggning 3 med rutgrävd yta i anslutning Söder 
84 Anläggning 4 med rutgrävd yta i anslutning, till vänster om 

anläggning 4 syns den humösa, feta ytan 
Söder 

85 Anläggning 4 med rutgrävd yta i anslutning, till vänster om 
anläggning 4 syns den humösa, feta ytan 

Väster 

86 Anläggning 4 med rutgrävd yta i anslutning, till höger om 
anläggning 4 syns den humösa, feta ytan 

Norr 

87 Anläggning 4 med rutgrävd yta i anslutning, till bakom 
anläggning 4 syns den humösa, feta ytan 

Öster 

88 Anläggning 3 efter återställning och påförande av torv Sydväst 
89 Anläggning  efter återställning och påförande av torv Söder 
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Bilaga 3. Fotoark. 
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Bilaga 4. Dagbok. 
 
29/8-2017 Etableringsdag. Vi körde upp all materiel till Lill- Kärmsjön. Vi började torva av 
och finrensade. Vid härden (Raä 253) hittades några mindre brända ben. Vid den södra 
härden (Raä 253) kunde inga strukturer som indikerar en kåtaplats identifieras. 
 
29/8-2017 
Området kring den övre härden (Raä 255) torvades av. 
 
30/8-2017 
Strålande väder. Fortsatt grävning och dokumentation av anläggningar. Fynd av flinta 
(eldslagningsflinta) i den södra härden. Under dagen besöktes undersökningen av cirka 40 
personer från Länsstyrelserna i Jämtland och Västernorrland, hembygdsföreningen, 
Nämforsens Hällristningsmuseum i Näsåker, företrädare från samebyarna och intresserad 
allmänhet. På kvällen hölls även invigning av en informationsskylt (en s.k. trevinge) med 
information om samisk kulturhistoria. 
 
31/8-2017 
Dokumentation av anläggningar, fosfatkartering och rutgrävning. Några besökare kom under 
dagen. 
 
1/9-2017 
Rutgrävning under början av dagen, därefter återställdes härdarna och undersökningen 
avetablerades. 
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Bilaga 5. Molekylär analys av prover från härdar. 
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Bilaga 6. Miljöarkeologisk rapport. 
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Bilaga 7. Skylttext vid Lill-Kärmsjön 
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